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ف وراء                 ي تق ل الت م العوام ة أھ دان النامی ي البل دخرات ف اض الم تُمثل مشكلة انخف
ارجي        ل الخ ى التموی اد عل دفعھا للاعتم ا ی صادي، مم و الاقت دلات النم اض مع انخف

سبب            للاستثمار وذلك أمر    د ب صاد أي بل ى اقت البھ عل ار س ن آث ھ م ا ل ھ لم غیر مرغوب فی
دل        الأعباء التي یتحملھا، ولذا فإن المدخرات المحلیة تُعدّ أمراً ضروریاَ وحیویاً لتحقیق مع
و         ى النم ي عل ر الادخار المحل ان أث ى بی ذه الدراسة إل دفُ ھ ب ، وتھ صادي مناس و اقت نم

صر  الاقتصادي في مصر حیثُ تبین من خلا   ل الدارسة القیاسیة، أنّ الادخار المحلي في م
رة   لال الفت دى         ) ٢٠١٧ -١٩٩٠( خ ى الم صادي عل و الاقت ى النم وي عل أثیر معن ھ ت ل

ة ذات               ة طردی و  وجود علاق ول الفرض الأول وھ ى بقب ا یُوص الطویل والقصیر معاً، مم
ك عل        صر وذل ي م صادي ف و الاقت ي والنم ار المحل ین الادخ صائیة ب ة إح دى دلال ى الم

د   t =5.2، % ١الطویل عند مستوى معنویة  ل التحدی ا  R2 =97.70، حیث بلغ معام  ، كم
د         صیر عن دى الق ى الم رین عل ین المتغی ة ب ة طردی ود علاق ضاً وج ائج أی حت النت أوض

ة  ستوى معنوی و   f=1.78،% ٥م ي والنم ار المحل ین الادخ ببیة ب ة س ود علاق ك بوج  وذل
  .الاقتصادي

 الادخار المحلي، النمو الاقتصادي، تقدیر العلاقة .  
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صادي         تتفق معظم الدارسات الاقتصادیة الحدیثة على أنّ الادخار أساس النمو الاقت
وعي الادخاري        ا غاب ال ضة، وم والتطور في كل مجتمع مُتقدم أو مُتطلع إلى التقدّم والنھ

ساھم       عن المجتمع إلا وعاش مُتخلف مُتأخر، فھو     ي تُ دول الت تثمارات ال ل اس صدر تموی  م
ب           ى جوان دورھا عل نعكس ب ي ت صادیة والت في رفع مستوى المعیشة وتحقیق الرفاھة الاقت
ب         ة یتطل صادي للدول تقرار الاقت ق الاس ا أنّ تحقی ا، كم ة وغیرھ ة وتعلیمی ة وثقافی  اجتماعی

تثماریة ا         شاریع الاس ل الم ة لتموی ع     توفیر موارد مالیة ذاتیة كافی ي رف ساھمة ف لمنتجة والم
ل                 تغلال ك ة لاس ي إرساء سیاسات مدروسة ومحكم دف ینبغ ذا الھ وغ ھ معدل النمو، ولبل
صادي         و الاقت ا أنّ النم ة، كم دخرات المحلی م الم ضاعفة حج أنھا م ن ش ي م ائل الت الوس
ي        ستمرة ف ادة الم راد أو الزی ة للأف  المتمثل في الزیادة المستمرة في مستوى الدخول الحقیقی

ر          زء غی صدره الج ون م ي یك ي داخل مالي ذات وین رأس ى تك ز عل ي، یرتك اتج المحل الن
ن      ضل م و، أف م للنم د وداع م ومُتزای ھ دائ صف بكون راد، والمُت ول الأف ن دخ ستھلك م الم
نعكس        د ی الاعتماد في على تكوین رأسمالي ریعي لا یُمكن تصور تدفقاتھ المستقبلیة، مما ق

  .       اریة في الأجل الطویل والمتوسطسلباً على القرارات الاستثم

 
ف    ي تق ل الت م العوام ن أھ ة م دان النامی ي البل دخرات ف اض الم شكلة انخف ل م تُمث
ارجي    ل الخ ى التموی اد عل دفعھا للاعتم ا ی صادي مم و الاقت دلات  النم اض مع وراء انخف

البھ            ار س ن آث ھ م سبب     للاستثمار، وذلك أمر غیر مرغوب فیھ لما ل د ب صاد أي بل ى اقت عل
و         دل نم ق مع اً لتحقی راً  ضروریاً وحیوی الأعباء التي یتحملھا، ولذا فإن المدخرات  تُعد أم

صریة مؤخرا     )٢٤: ١٩٦٦زكى، ( اقتصادي مناسب ومقبول   ة الم دت الحكوم ، كما اعتم
ز        ي وتعزی صاد الكل اط ضعف الاقت برنامج طموح للإصلاح الاقتصادي  بھدف معالجة نق

ز          ال ى خفض عج صادي عل امج الاقت ذا البرن ز ھ ل ، ویُركّ رص العم ق ف شامل وخل و ال نم
ر سعر             دریجیاً، وإدخال إصلاحات ضریبیة، وتحری دعم ت یض ال الموازنة من خلال تخف
ل   اص، فھ اع الخ تثمارات القط ز اس ة لتعزی لاحات الھیكلی ى الإص افة إل صرف، بالإض ال

  .أثرت ھذه السیاسات على الادخار المحلي 
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  : وعلیھ یمكن صیاغة مشكلة الدراسة في التساؤل التالي


 

 
و           ي والنم ار المحل ین الادخ ة ب ى العلاق رف عل ي التع ة ف داف الدراس ل أھ تتمث

رات الأخ         ت،      الاقتصادي في مصر، وكذلك بعض المتغی وین الرأسمالي الثاب ل التك رى مث
سببیة             ة ال ى العلاق ومي للتعرف عل اق الحك والدخل القومي، ومعدل التضخم، وأخیراً الانف

  . والتكاملیة بینھم

 
د               م یُرص ا ل نجح م ن ت تأتي أھمیة الدراسة من أھمیة عملیة النمو الاقتصادي التي ل

د  ة، وأنّ تحدی ة وكافی وال لازم ا أم صر  لھ ي م صادي ف و الاقت ددة للنم ل المح م العوام  أھ
صورة              ددات ب ذه المح ى ھ أثیر عل ن الت ن م ائل تُمكّ تساعد في الوصول إلى سیاسات ووس
و       ي النم ؤثّر ف ي تُ ل الت ت بالعوام ث اھتم صادي، حی و الاقت دل النم ادة مُع ى زی ؤدي إل تُ

  .   الاقتصادي في مصر

 
  :  رئیسیة وھيتدور الدراسة حول فرضیة

           ي صادي ف و الاقت ي والنم توجد علاقة طردیة ذات دلالة إحصائیة بین الادخار المحل
 .مصر

 توجد علاقة طردیة ذات دلالة إحصائیة بین صافي الدخل والنمو الاقتصادي. 
 توجد علاقة طردیة ذات دلالة إحصائیة بین التكوین الرأسمالي والنمو الاقتصادي.  

 
تھج  تنباطي     ان نھج الاس ن الم ل م ان ك نھج  Deductive approach  الباحث ، والم
تقرائي   د  Inductive approachالاس ذي یعتم دیث ال ي الح نھج العلم ى الم افة ال  بالإض

على استخدام الاقتصاد القیاسي في بناء وصیاغة نموذج قیاسي لتقدیر وقیاس أثر الادخار          
  ).م٢٠١٧- ١٩٩٠( الفترة المحلي على النمو الاقتصادي في مصر خلال
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  :ھناك إطارین ھامین لحدود الدراسة ھما
  -  أ 

ي،        ن الادخار المحل قام الباحثان بإجراء الدراسة على مصر، وذلك لبیان أثر كل م
ضخم    دل الت ومي، ومع اق الحك ومي، الانف دخل الق افي ال ت، ص مالي الثاب وین الرأس والتك

 .قتصاديعلى النمو الا
  - ب 

صر خلال                ي م صادي ف و الاقت ى النم ي عل قام الباحثان بدراسة أثر الادخار المحل
رة   د         ) م٢٠١٧-م ١٩٩٠(الفت ا شھدت العدی رة أنّھ ذه الفت ار ھ سي لاختی سبب الرئی ان ال وك

ندوق                   راض من ص ى الاقت ا اللجوء إل ة ومنھ صادیة والنقدی سیاسات الاقت ي ال ر ف من التغی
ستحقة                  النق ات الم ى الفئ صره عل دعم وق یض ال ل تخف شفیة مث د الدولي وتطبیق سیاسات تق

یص    ة، تقل عار الواقعی ع الاس ى م عارھا تتماش ل اس اء وجع ود والكھرب عر الوق ع س ھ، رف ل
ى                 ضریبة عل ا ال صة، وفرض ضرائب إضافیة ومنھ اه نحو الخصخ ام والاتج القطاع الع

  .المبیعات

 

- saving  

ى             ستقبل، أو بمعن ي الم تخدام ف الي للاس دخل الح الادخار ھو الاحتفاظ بجزء من ال
رھم            راد وغی وزة الأف ي ح ة ف ر المالی ة وغی ول المالی راكم   الأص و ت ر ھ   أخ
و   ار، الأول ھ ان للادخ دینا مفھوم ومي ل دخل الق سابات ال ي ح شآت ، وف ن المن   م

دخرا     رق      صافي المدخرات والثاني یشیر إلى الم ارة عن الف ثُ الأول عب ة ، حی ت الإجمالی
ة        ر الموزع اح غی ھ الأرب ضافا إلی صي م اق الشخ صافي والإنف صي ال دخل الشخ ین ال ب
ا        ة، أمّ صروفاتھا الجاری ن م ة ع ة الحكومی رادات الجاری ادة الإی ال، وزی شآت الأعم لمُن

و          لاك الأص ل إھ صات مقاب بق مخص ا س ى م افة إل شمل بالإض الي فی ار الإجم ل الادخ
  .الإنتاجیة
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ھ              ر ادخار، وأنّ تھلاك یُعتب ي الاس ق ف ھ أيّ دخل لا یُنف ویُمكن تعریفھ أیضاً على أنّ
ضمن          ال، أيّ أنّ الادخار ی ل رأس الم والاً تحل مح وفر أم ھّ یُ صص، وأن والاً تُخ ل أم یُمث

وا        اك نم ون ھن ن أنّ یك ھ لا یمك دلي،  (رأس المال وبدون ن    )١٩٨ :١٩٨٧ع غ م و مبل ، وھ
ستقبل أو          المال یح  ي الم صیبة ف ي الحالات الع تفظ بھ صاحبھ للاستفادة منھ أو لاستعمالھ ف

 ) ٢٨٨: ١٩٨٥غطاس، (لاستثماره في مشاریع تُدر ربحاً أو تُنتج دخلاً 

- Economic Growth 

ي         صادیة ف سلع الاقت یُعتبر النمو مفھوم كمي یُشیر إلى الزیادة المستمرة في انتاج ال
د م صطفي (ا بل رحمن، &م د ال دخل  )١٦: ٢٠١٤عب اع بال ذول للارتف د المب و الجھ ، وھ

تخداماً          ة المتاحة اس شریة والطبیعی الحقیقي ارتفاعاً تراكمیاً عن طریق استخدام الموارد الب
سكان          د ال دل تزای ن مع ر م دل أكب ومي بمع دخل الق ع ال رض رف مل بغ أ وأش " أكف

ھ ب       )٣٦: ٢٠١٠القریشي،( مّ تعریف ا ت دل           ، كم اع مع ق من خلال ارتف و المُحق ك النم ھ ذل أنّ
  ) Schumpeter, J. 1939(الادخار 

 

دخرات    ى أنّ المُ ة إل دول النامی ي ال ة ف ارب الدولی ات والتج ن الأدبی ر م شیر كثی تُ
ى         ف الادخار عل ث یتوق اھین، حی ي اتج ببیة ف ة س ا بعلاق ان مع صادي یرتبط و الاقت والنم

ددا       مستوى الدخل    كما تشیر النظریة الكینزیة، وعلى الطرف الأخر فإن الادخار یعتبر مح
صادي،                     و الاقت ى النم ا عل ؤثر إیجابی ھ ی م فإن ن ث تثمارات، وم د حجم الاس رئیسیا في تحدی
ر                    صادیین عب ف الاقت ت موضوع دراسات لمختل ة كان ذه العلاق ي أن ھ سبب ف وھذا ھو ال

  .نتیجة یمكن معھا اعتبار ھذه العلاقة حقیقة علمیةالزمن، ولم تقطع نتائج تلك الدراسات ب

  Abual-Foul (2010) 

صادي          و الاقت ى النم أثیر الادخار عل تمثلت أھداف ھذه الدراسة في التعرف على ت
ین الادخار     . في المغرب وتونس   ة ب ى العلاق وكان منھج الدراسة المُستخدم في التعرف عل

دى الط     ى الم صادي عل و الاقت ي       والنم ل ف دیث المُمث ي الح نھج العلم و الم ل ھ ار  وی  اختب
(ARDL)      ار إنجل جرانجر ى اختب ین     Granger بالإضافة إل سببیة ب ة ال لفحص العلاق

  . المتغیرین
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  :كما دارت الدراسة حول فرضیة واحدة وھي

تُوجد علاقة طردیة ذات دلالة إحصائیة بین الادخار المحلي و النمو الاقتصادي في -  
  . ونسالمغرب وت

  : وجاءت نتائج الدراسة كالتالي

كشفت نتائج ھذه الدراسة عن وجود علاقة بین الادخار ونمو الناتج المحلي 
الإجمالي الحقیقي على المدى الطویل في حالة المغرب، بینما في حالة تُونس، یبدو أنّ 

الادخار عند فحص علاقة السببیة بین . مثل ھذه المُتغیرات لیس لھا علاقة طویلة الأمد
جاءت النتائج ثُنائیة الاتجاه . Grangerوالناتج المحلي الإجمالي الحقیقي بواسطة اختبار 

في حالة المغرب، بینما في حالة تُونس تُظھر النتائج دعم جرانجر السببیة بین الادخار 
 . والناتج المحلي الإجمالي

   

 قة بین الادخار المحلي والنمو الاقتصادي في السودانالعلا.  

 العلاقة بین سعر الصرف، الدخل المتاح، الاستثمار والنمو الاقتصادي في السودان. 

 العلاقة بین الانفاق الحكومي، التضخم والنمو الاقتصادي في السودان . 
تمثلت فرضیات الدراسة في الآتي :  

 دیة ذات دلالة إحصائیة بین الادخار المحلي والنمو الاقتصادي في  توجد علاقة طر
  . السودان

  ھناك علاقة طردیة ذات دلالة إحصائیة بین النمو الاقتصادي في السودان وسعر 
  .الصرف، الدخل المتاح والاستثمار

  توجد علاقة عكسیة ذات دلالة إحصائیة بین النمو الاقتصادي في السودان والانفاق
  .ي، التضخمالحكوم



 

 ١٥٥ – 
 

––  

 

ولتحقیق أھداف الدراسة تمّ الاعتماد على المنھج الوصفي والتحلیلي من خلال 
عرض الدراسات السابقة في الكتب العلمیة والدوریات المتخصصة والمقالات في مجال 
الادخار والنمو الاقتصادي في السودان بغرض التعرف على المحددات الرئیسة التي 

لنمو الاقتصادي في السودان وتحلیل ما توصلت إلیھ من نتائج، وكذلك تؤثر على ا
استخدام المنھج العلمي الحدیث في قیاس أثر الادخار المحلي على النمو الاقتصادي، 

    :وذلك من خلال نموذج مُقترح وفقاً للعلاقة الریاضیة على النحو التالي

EG =B0+B1SAV+B2GE+B3INF+B4DI+B5I+ B6EX 

  معدل التضخم،  =  INFالانفاق الحكومي ، =  GEالادخار المحلي ، :SAV = حیث أن

  DI  =  ، الدخل المتاحI  = ، الاستثمارEX   = سعر الصرف.  
  :وجاءت نتائج الدراسة كما یلي

أوضحت النتائج أنّ العلاقة بین النمو الاقتصادي والادخار المحلي في السودان 
الاقتصادیة، ففي بعض سنوات الدراسة یكون فیھا علاقة عكسیة، وھي تخالف النظریة 

الادخار المحلي سالب ومعدل النمو الاقتصادي مُوجب مما یعني لجوء الجھات المسؤولة 
إلى مصادر إیرادات آخري مثل التمویل بالعجز والاقتراض من الخارج أو الداخل 

 تنطبق في السودان لتغطیة الفجوة، أنّ تطبیق النظریة الاقتصادیة بصورتھا المعروفة لا
  .خلال فترة الدراسة

  & 

  وقد ھدفت الدراسة إلى بیان أثر الادخار المحلي على النمو الاقتصادي في
  ) ٢٠١٧-١٩٨٥(الجزائر خلال الفترة 

ة  ة الدراس تعراض        :منھجی ي لاس في التحلیل نھج الوص ة الم ت الدراس د اتبع وق
ر الاقت       ي الفك ي           الادخار ف ث ف د البح في عن صائي الوص نھج الإح دنا الم ا اعتم صادي، كم
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ل             ار التكام لال اختب ن خ ر م ي الجزائ صادي ف و الاقت ى النم ي عل ار المحل ار الادخ أث
ستلزم المرور بمرحلتین         ي ت دیر  (المشترك بطریقة أنجل جرانجر ذات الخطوتین، والت تق

ة الأجل،    العلاقة طویلة الأجل، فدارسة استقراریة سلسلة بواقي،    ة طویل وذلك تقدیر العلاق
صائیة  ) ecm(ومن ثم تقدیر نموذج تصحیح الخطأ       بالاستعانة بمجموعة من الأدوات الإح

  . Eviews 9التي یوفرھا برنامج 
  : كما جاءت نتائج الدراسة كما یلي

ر               ة لأث ضمن الدارسة التطبیقی ي تت ة والت ة البحثی ذه الورق ا من خلال ھ ین لن د تب لق
شترك           الادخار ا  ل الم ار التكام ر، من خلال اختب ي الجزائ صادي ف و الاقت لمحلي على النم

ت    ا أثب صادي، كم و الاقت ي والنم ار المحل ین الادخ ل ب ة الأج ة طویل ة توازنی ود علاق وج
ى       صادي عل و الاقت ي نحو النم ار المحل ن الادخ ھ م ببیة تتج ة س ود علاق ھ وج ل ذات التحلی

ي الأجل          المدى البعید، ووجود سببیة أحادیة       صادي نحو الادخار ف و الاقت ن النم الاتجاه م
س     یس العك ي ول ار المحل سبب الادخ صادي یُ و الاقت صیر، أيّ أنّ النم ببیة  (الق ار س اختب

 ). جرانجر

 

  :  وتتمثل مساھمة الدراسة الحالیة في تغطیة عدة فجوات ھي

ة  - وة زمنی ا   : فج ة تتن ة الحالی ث أنّ الدراس ر     حی اً لآخ ة وفق ة حدیث رة زمنی ول فت
  .البیانات المتاحة

  .حیث تناولت الدراسة الحالیة مصر: فجوة مكانیة -
رات            حیثُ: فجوة قیاسیة  - ضمن متغی ي یت وذج قیاس  أنّ الدراسة الحالیة وضعت نم

وین              اق الحكومي، والتك دخل، الانف إضافیة أغفلتھا الدراسات السابقة مثل صافي ال
 . كنسبة من الناتج المحلي الإجمالي، مُعدّل التضخمالرأسمالي الثابت 

ة،           - رات الدراس ین مُتغی ة ب ل العلاق ي تحلی ي ف في التحلیل نھج الوص تخدام الم اس
 .  بالإضافة إلى المنھج العلمي الحدیث في قیاس العلاقة بین المُتغیرات
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ن     یُعتبر الادخار ظاھرة اقتصادیة أسا     ثُ یكم ات، حی راد والمجتمع سیة في حیاة الأف
تھلاك         تثمار أو الاس د الاس ھ أن یفی اطي یُمكن وین احتی دخل وتك ن ال زء م اع ج ي اقتط ف
ن                زة م صادي كركی ر الاقت ا الفك ز علیھ ي رك ضایا الت م الق ن أھ ضیة الادخار م الآجل، فق

ضرو    وال ال وفیر رؤوس الأم روري لت و ض صادیة، فھ ة الاقت ائز التنمی ذ أيّ رك ریة لتنفی
ذا     لال ھ ن خ اول م ذا نح صادي، ل و الاقت ي النم ة ف ة قوی داث دفع تثماري لإح امج اس برن
النمو     ھ ب صادي وعلاقت ر الاقت ي الفك ھ ف ار وأھمیت وم الادخ ى مفھ رق إل ى التط المحور إل

  .الاقتصادي

١.  

اح ا  دخل المت ن ال سط م اظ بق ن الاحتف ارة ع ھ عب ار بأنّ رّف الادخ اً  یُع حتیاطی
ي     ھ ف ذي یلعب م ال دور المھ صادیة وال ة الاقت ي التنمی ار ف ة الادخ راً لأھمی روف، ونظ للظ
اد       صعب إیج ن ال بح م ث أص ت بحی ھ وتباین ددت مفاھیم صادیة، تع دورة الاقت ك ال تحری
صادي             ر الاقت دارس الفك م م ر أھ ة نظ ن وجھ ھ م نحاول تعریف ھ، وس د ل ف واح تعری

  ). ٥٦: ٢٠١٢خلادي، (

   

أنّ       اى ب ست س ون باتی ى ج میث إل ن آدم س داءً م ة ابت ذه المدرس حاب ھ رى أص ی
تھلاك الحاضر         ذل الاس ستقبلي ب تھلاك الم ي الاس الادخار من العملیات التي یعتمد علیھا ف

ات               ار الممتلك ي الاعتب ذون ف ذلك یأخ ة أو  ) الإرث(ومجموع الأصول النقدیة، وھم ب المالی
  . ن الادخارالحقیقیة في تكوی

   

ن           يء م ل  ش تج لا یُقل یرى أنصار ھذه المدرسة أن امتناع المستھلكین من شراء من
الراس   ھم ف ى رأس ازھم وعل ن اكتن ع م ا یرف دھم و إنمّ عر )١(ق ل س الراس أن لك رى ف ، وی

دة و             ي أصول جدی تثماره ف ى اس راد عل دخرات الأف ھ من م ا یقبل أن سعر  فائدة محتمل ، م
                                                

  .واضع نظریة التوازن العام في الاقتصادھو عالم اقتصادي فرنسي و  ( 1)
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ي     تثمار الكل ي والاس ار الكل ین الادخ ادل ب ذي یع رة ال و المتغی دة ھ وني،(الفائ  ٢٠١١زیت
ي حجم الاحتیاطات        )٢ (، أما ألفرید مارشال   )١٥: ؤثرین ف صرین م اك عن  فإنّھ یرى أنّ ھن

دة     عر الفائ ى أن س د عل روة، و یؤك دخل والث ن ال ل م ة ك ي أھمی ل ف ة، تتمث   المرغوب
تخدام رأس  ن اس و ثم ادل    ھ دما یتع وازن عن ى الت ل إل سعر یمی سوق، وأنّ ال ي ال ال ف  الم

و                  ر النی صل الفك ین، وی د سعر مع رأس عن ي ل ع العرض الكل ال م الطلب الكلي لرأس الم
یص   ى تلخ یكي إل یة، (كلاس شكلة    ) ٢: ٢٠٠٩ساس ي م ل ف شغیل الكام و والت شكلة النم م

ل النم   ار  لتموی وین الادخ ام بتك رورة الاھتم ار، وض ل الادخ شغیل الكام یة، (و والت ساس
٧: ٢٠٠٩.  (  

ر أنّ الادخار       :المدرسة الكینزیة   ثُ یعتب ز حی وعلى رأسھا المُفكر الاقتصادي كین
ف              ز أنّ الادخار یتوق رى كین ستھلك، وی م ی ما ھو إلا ذلك الجزء المتبقي من الدخل الذي ل

  .  كعلى عاملین، أساسین حددھما كینز في الدخل الشخصي والمیل للاستھلا
  )( S الادخار + C ) (  الاستھلاك= أي أن الدخل 

تھلاك       ي الاس ؤثر ف ي تُ وبالتالي فإنّ الادخار یُعتبر استھلاكاً مؤجلاً، فالمُحددات الت
مّ         ا ت تنتاج م ن اس ھي نفسھا التي تؤثر فیھ أیضا، ومن خلال التعاریف السابقة للادخار یُمك

صادیة  دارس الاقت رف الم ن ط ھ م اق علی ن  الاتف زء م ن ج اع ع و الامتن ھ، وھ ذة فی  الآخ
دورھا      ذ ب ي تأخ دمات والت سلع والخ اج ال ي إنت تثمار ف و الاس ھ نح اح وتوجیھ دخل المت ال
ذلك     و ب ة، وھ ا الدول وم بھ ا تق رد كم ا الف وم بھ صادیة یق ة اقت ھ عملی اج، وأنّ ا للإنت طریقھ

ة الإنت        ي عملی ستخدم ف ذي یُ ال ال ى أخر   یصبح ضرورة حتمیة لتكوین رأس الم اج، وبمعن
 ) ٥٥ : ٢٠١١زیتونى،(یصبح الادخار ضرورة للتمویل 

٢.  

یُؤدي الادخار دوراً ھاماً وفعالاً في تمویل الاستثمارات، فھو وسیلة من وسائل 
سد الحاجة ومُواجھة الأزمات الطارئة، وتقع مسؤولیتھ على الأسرة والدولة، كما یُعتبر 

                                                
ال(2)  د مارش ي   الفری سور ف صب بروفی غل من ل ش زي الأص صاد ٥٩٩١ -٥٨١٩إنجلی  الاقت

   .دجكامبرالسیاسي، بجامعة 
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ادي ومالي یُمكن من خلالھ تلبیة رغبات الأفراد واحتیاجاتھم الآنیة والمستقبلیة نظام اقتص
خصوصا في حالة الأزمات أيّ كان نوعھا، ویُعتبر واحد من أھم وسائل تحسین المعیشة 

 ٢٠١١زیتوني، (وزیادة الثروة، ویُمكن تلخیص الأھمیة الاقتصادیة للادخار في التالي 
:٥٧  : (  

 .ت العمومیة بتمویل المشروعات التنمویة السماح للسلطا-
تحقیق أرباح وعائدات تنمي الاقتصاد الوطني لأنّ الأموال المدخرة موجھة إلى  -

 .الاستثمار
 . الحد من ارتفاع الأسعار أي محاربة التضخم والزیادة من عرض السلع والخدمات-
نّ الادخار  خلق تنمیة اجتماعیة كامتصاص البطالة وتحسین مستوى الخدمات لأ-

 .موجھ إلى الاستثمار
 الحد من الاستھلاك الترفي والبذخي مما یُؤدي إلى استقرار اجتماعي من خلال -

  .  مواجھة المشكلات المستقبلیة
ى      - ة إل رار الدول ن دون إص ة م شروعات التنمی وب لم ي المطل ل المحل وفیر التموی ت

عیة ال      ل التوس ائل التموی ضرائب ووس ادة ال وء لزی دة     اللج ادة ح ى زی ؤدي إل ي ت ت
  ).١٨ :٢٠٠٧مولود،(التضخم 

٣.  

ى     ادر عل و ق ا ھ ن بم تج ، لك ا یُن ضرورة بم ھ بال ر عن صادي لا یُعبّ و الاقت إنّ النم
ي            ) ١٧ :٢٠٠٧مولود ،   ( إنتاجھ   لة ف ادة المتواص ر بالزی ي التغی صادي یعن النمو الاقت ، ف

ا ي الإجم اتج المحل ة     الن صفة خاص اتج ب ذا الن ن ھ رد م صیب الف ي ن ة، وف صفة عام لي ب
شي، ( وم      )  ١٨٨:  ٢٠٠٧القری صادي ومفھ و الاقت وم للنم ذا المفھ ن ھ اً م ، وانطلاق

و       ھ نح تھلاكي والموج اق الاس د الإنف دخل بع ن ال ي م زء المتبق ي الج ل ف ار المتمث الادخ
ددات من  ضع لمح ذي یخ وال وال وین رؤوس الأم تثمار وتك و  الاس دلات نم ي مع و ف ا نم ھ

صادي    و الاقت الي النم ي وبالت دخل الحقیق وني،(ال ار  )٥ :٢٠١٠زیت ین الادخ ة ب ، فالعلاق
دوره         (والنمو   ذي یوجھ ب تتمثل إذن في العلاقة الطردیة، فكلما ازدادت معدلات الادخار ال
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صادي          و الاقت دل النم : ٢٠١٢سلامي،  ( إلى الاستثمار ھذا یؤدى إلى حدوث زیادة في مع
ن          ) ٣٦ ، لذلك على الدول أن تسعى جاھدة بوضع سیاسات مصرفیة ومالیة فعّالة ومرنة م

دورة     ارج ال ي خ ي ھ ود الت ل النق صاص ك ار وامت ى الادخ راد عل شجیع الأف ل ت أج
  ).الاكتناز(الاقتصادیة 

 
  

ك            د خلال تل الي اتجھ نحو التزای ي الاجم یتضح من الجدول التالي أنّ الناتج المحل
دره       رة ق ھ، بمتوسط فت ة ل ر قیم دره     ٨٨١٦٢٩٫٧١أكب اري ق ھ، وانحراف معی ون جنی  ملی

رة     ٨٩٢٢٧٢ ذه الفت لال ھ ب خ و المرك دل النم غ مع ا بل ط  %٤٫٦٨ بینم ھ متوس ا اتج ، كم
ن الن   رد م صیب الف ان       ن ث ك رة حی ذه الفت لال ھ د خ ضاً للتزای الي أی ي الاجم اتج المحل

ھ،    ١٩٩٠جنیھ عام ١٧٠٦٫٧ ة ل ل قیم ى أق ى      وھ صل إل ع لی مّ ارتف ام   ٣٥٥٩٠٫٢ث ھ ع  جنی
دره        ٢٠١٧ رة ق رة، ومتوسط فت ھ خلال الفت ة ل ھ، ١٠٣٩٦٫٧م وھي أعلى قیم دل   جنی ومع

 . سنویاً% ٣٫٩٤نمو مركب یصل إلى 
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 )١(جدول 

 )٢٠١٧-١٩٩٠(ي الإجمالي لمصر بالملیون جنیھ خلال الفترة الناتج المحل

  العام
الناتج المحلي 

 بالملیون الاجمالي
  جنیھ

معدل النمو 
  %السنوي 

  عدد السكان
  نسمة

نصیب الفرد من 
الناتج المحلي 
  الاجمالي بالجنیھ

الادخار 
كنسبة من 

الناتج 
  %المحلي 

1990 97991 - 57412215 1706.8 31.7 
1991 123010 25.5 58752390 2093.7 34.9 
1992 152100 23.6 60035536 2533.5 35.5 
1993 169704 11.6 61275601 2769.5 31.6 
1994 191355 12.8 62495745 3061.9 23.9 
1995 223065 16.6 63714386 3501.0 22.2 
1996 250839 12.5 64933456 3863.0 18.8 
1997 276426 10.2 66151117 4178.7 17.7 
1998 295252 6.8 67378056 4382.0 19.0 
1999 312044 5.7 68626664 4547.0 18.9 
2000 332218 6.5 69905988 4752.4 17.6 
2001 360448 8.5 71226940 5060.6 18.1 
2002 389319 8.0 72590118 5363.3 18.9 
2003 433412 11.3 73981942 5858.3 19.2 
2004 490664 13.2 75381899 6509.0 22.0 
2005 545847 11.2 76778149 7109.4 21.8 
2006 617700 13.2 78159048 7903.1 23.0 
2007 744809 20.6 79537253 9364.3 23.6 
2008 895515 20.2 80953881 11062.0 23.6 
2009 1042250 16.4 82465022 12638.7 16.8 
2010 1206640 15.8 84107606 14346.4 18.0 
2011 1371080 13.6 85897561 15961.8 16.9 
2012 1656570 20.8 87813257 18864.7 12.9 
2013 1843770 11.3 89807433 20530.3 13.7 
2014 2101900 14.0 91812566 22893.4 11.9 
2015 2443900 16.3 93778172 26060.4 9.6 
2016 2708300 10.8 94688681 28602.2 9.7 
2017 3409504  25.9 95 798 827 35590.2 10.4 

source :http://egypt.opendataforafrica.org/IMFWEO2014Oct/imf-world-economic-outlook--2018. 
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٢.    Gross National Income (GNI)

 

 إلیھ مضافاً الاجمالي المحلي  على أنّھ الناتج الدخل القومى الاجمالىیُمكن تعریف
د  صافي  ل  عوائ دخل  عوام ن الخارج    ال صائي،   (م اب الإح ھ   ) ٢٠١٦الكت ا عرّف  ، كم

Todaro ل ال  الاجمالي على أنّھ الناتج المحلي ین   بالإضافة إلى دخل العوام ستحقة للمقیم م
خاص    ستحق للأش ي الم صاد المحل ي الاقت سب ف دخل المكت ھ ال اً من ارج، مطروح ي الخ ف

دخل      ) Todaro & Stephen,2015:16( الأجانب  الي أنّ  ال دول الت ن الج ، ویتضح م
غ            ث بل رة، حی ك الفت ام    ٩٥٤٨٠القومي الاجمالي اتجھ نحو التزاید خلال تل ھ ع ون جنی ملی

ام   ٣٦٠٤٤٨ثمّ ارتفع لیصل إلى  ة لھ،م وھى أقل قیم١٩٩٠ ھ ع ى  ٢٠١٧ ملیون جنی م وھ
دره            اري ق ھ، وانحراف معی ون جنی دره  ملی رة ق ھ، بمتوسط فت ة ل ر قیم   ٨٤٧١٥٩٫٣أكب

رة             ذه الفت ب خلال ھ و المرك ن     % ١٫٧٢بینما بلغ معدل النم رد م صیب الف سبة  لن ، وبالن
ض    د أی و التزای ھ نح ان یتج الي ك ومي الاجم دخل الق غ  ال ث بل ام  ١٦٦٣٫٠٦اً حی ھ ع جنی

ام  ٣١٨٨٧ثمّ ارتفع لیصل إلى   ،١٩٩٠ دره    ٢٠١٧جنیھ ع رة ق  ١٠١٨٦٫٨م، بمتوسط فت
  .سنویاً% ٣٫٠٧ومعدل نمو متوسط یصل إلى  جنیھ،
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  ) ٢(جدول 
 بالملیار جنیھ  )٢٠١٧ -١٩٩٩٠(الدخل والادخار القومي الاجمالي لمصر خلال الفترة 

الدخل القومي   العام
  مالي بالملیارالاج

معدل نمو 
  %الدخل 

  عدد السكان
  نسمة

نصیب الفرد من 
الدخل القومي 
  الاجمالي بالجنیھ

الادخار القومي 
  الاجمالي

% الادخار
من الدخل 

  القومي
1990 6.26623E+11 4.3 57412215 10914.4 30353.4 32% 
1991 6.54261E+11 4.4 58752390 11135.9 39293.9 32%  
1992 6.82683E+11 4.3 60035536 11371.3 49346.6 33% 
1993 7.0218E+11 2.9 61275601 11459.4 49082.0 29% 
1994 7.29601E+11 3.9 62495745 11674.4 41871.6 22% 
1995 7.64467E+11 4.8 63714386 11998.3 45376.6 20% 
1996 8.03413E+11 5.1 64933456 12372.9 43016.7 17% 
1997 8.47532E+11 5.5 66151117 12812.1 47162.5 17% 
1998 8.97677E+11 5.9 67378056 13323.0 54489.2 18% 
1999 9.47988E+11 5.6 68626664 13813.7 58121.5 19% 
2000 1.00746E+12 6.3 69905988 14411.6 59802.8 18% 
2001 1.04454E+12 3.7 71226940 14665.0 64799.4 18% 
2002 1.07115E+12 2.5 72590118 14756.2 71627.8 19% 
2003 1.10308E+12 3.0 73981942 14910.1 80111.2 19% 
2004 1.14902E+12 4.2 75381899 15242.7 106720.2 22% 
2005 1.18961E+12 3.5 76778149 15494.1 117589.4 22% 
2006 1.28098E+12 7.7 78159048 16389.4 141907.8 23% 
2007 1.37721E+12 7.5 79537253 17315.2 175422.8 23% 
2008 1.47465E+12 7.1 80953881 18215.9 211548.5 23% 
2009 1.53221E+12 3.9 82465022 18580.1 175543.8 17% 
2010 1.57881E+12 3.0 84107606 18771.3 216608.8 18% 
2011 1.59627E+12 1.1 85897561 18583.5 231284.2 17% 
2012 1.63586E+12 2.5 87813257 18628.8 215598.2 13% 
2013 1.66704E+12 1.9 89807433 18562.4 254505.7 14% 
2014 1.71921E+12 3.1 91812566 18725.2 253180.3 12% 
2015 1.80666E+12 5.1 93778172 19265.3 233528.9 10% 
2016 1.89228E+12 4.7 94688681 19775.4 262916.7 10% 
2017 1.96048E+12 3.6 95798 827 20096.5 359790.1 12% 

source :http://www.Elbank Eldawly.Data.Country.eg. Com 

٣. saving    National 
د خلال         یُشیر الجدول السابق إلى أنّ  الادخار القومي الاجمالي قد اتجھ نحو التزای

ام    ٣٠٣٥٣٫٤تلك الفترة ، حیثُ بلغ حوالى   ھ ع ون جنی ھ،    ١٩٩٠ ملی ة ل ل قیم ى أق مّ    وھ ث
رة       ٢٠١٧ جنیھ عام    ملیون٣٥٩٧٩٠٫١ارتفع لیصل إلى   ھ، بمتوسط فت ة ل ر قیم ى أكب م وھ
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دره  دره    ١٣١٨٠٧٫١٦٤ق اري ق راف معی ھ، وانح ون جنی و  ١٧٦٣٠٫٥٨ملی دل نم ، بمُع
ى           %١٫٥٣مُركب قدره      ومي عل دخل الق ن ال سبة م ، كما یتضح تناقص نسبة الادخار كن

ام  % ٣٣مار السلسلة الزمنیة حیث بلغت أعلى قیمة لھ   رة ا  ١٩٩٢ع ى الفت ت   م وھ ى تلق لت
ى              نح الت ل الم ة بفع فیھا مصر قرضاً من صندوق النقد الدولي، كما انتعشت الموازنة العام

  . تلقتھا مصر خلال ھذه الفترة بفعل تحالفھا مع القوات العربیة والدولیة في حرب العراق

٤.  

دائ   یُعانى المیزان التجاري المصري    الي       من العجز ال دول الت ن الج ا نلاحظ م م كم
رة  ) ٣( ول فت ى ط صادرات عل الي ال ة إجم ن قیم واردات ع الي ال ة إجم ادة قیم ك لزی وذل

ن    صریة م صادرات الم الي ال ة إجم ي قیم ة ف ادة المتحقق ن الزی رغم م ى ال ة ، فعل الدراس
دّرت بحوالي        ي ق دمات  والت سلع والخ ام    ٢١٥٢٥ال ھ ع ون جنی ت    ، ١٩٩٠ ملی مّ ارتفع ث

ى   صل إل ام   ٤٥٥٢٣٩لت ھ ع ون جنی دره   ٢٠١٧ ملی رة ق ط فت م  ، و بمتوس
دره         ٤٧٦٨٣٫٠٢ اري ق دره      ١٢٩٩٨٫٧ملیون جنیھ ، وانحراف معی ب ق و مرك دل نم ومع

ن     % ١٫٦ ث زادت م صریة حی واردات الم ي ال ادة ف ادة زی ذه الزی ت ھ ھ قابل ، إلاّ أنّ
ام ٣٥١٢٤ ھ ع ون جنی صبح  ١٩٩٠ملی ام ١٠٩٥٧٢٨م ، لت ھ ع ون جنی م ، ٢٠١٧ ملی

درھا     رة ق ط فت دره    ٦١٧٢٦٫٦بمتوس اري ق راف معی ھ ، وانح ون جنی   ١٥١٢٣٫٦ ملی
طھ      غ متوس صري بل اري الم زان التج ي المی حاً ف زاً واض ك عج ون ذل -لیك

اري     ١١٥٢٦٠٫٥١ راف معی ھ ، وانح ون جنی ة     ٥٣٤٦٫٦ملی سبة تغطی سبة لن ا بالن ، أمّ
ة ،   الصادرات للواردات نجد انّ الا     سبة التغطی تجاه العام خلال الفترة ھو وجود فجوة في ن

صاھا      ت أق حیث تعجز الصادرات عن تغطیة الواردات بشكل كلى ، وإنّما بنسبة معینة بلغ
ام   % ٨٦ بنسبة ١٩٩٣عام   ا ع سبة  ١٩٩٠وأدناھ ا      % ٦١بن ا إمّ اقي الفجوة إنھ سبة لب وبالن

ن المُ       راض ،  وم ن الاقت تثمار أو م ن الاس ول م یض       أن تم ن تخف رغم م ى ال ھ عل لاحظ أنّ
صري              زان التجاري الم سن المی سعر صرف الجنیھ المصري مقابل الدولار إلاّ أنّھ لم یتح

ادة             ى زی ك إل ن إرجاع ذل ل دنة بمعربالمقار في مصم لتضخال دمع، بل یزید عجزه ویُمك
صر    ییرلتجااكائھا رشدى  لم  لتضخا دة فاللاستن، ولذلك ینبغي تخفیض معدل التضخم في م
حلمي، ( ري المصري  لتجازان ا لمین ا لاسمي للجنیھ في تحسیرف ا لصر ا سعض  تخفین  م

٢٥ : ٢٠١٥( .  
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Net Foreign Direct Investment Flows (FDI) 
 قد كانت متذبذبة یشیر الجدول التالي إلى أنّ صافي الاستثمار الأجنبي المباشر

م،  ثم انخفضت ١٩٩٠ملیون جنیھ عام ١١٣٧٫٧خلال تلك الفترة، حیث بلغت حوالى  
على أثر   ملیون جنیھ وھى أقل قیمة لھ٣٠٠٫٢م مسجلة ١٩٩٧عدة مرات منھا في عام  

م ٢٠٠٠ ملیون  جنیھ عام ٤٢٨٩٫٤ثمّ ارتفع لیصل إلى  تأثرھا بالأزمة المالیة الآسیویة،
م، ثمّ ٢٠٠١ملیون جنیھ عام ٢٠٢٥٫٨مة لھ خلال الفترة، ثم انخفض إلى وھى اعلى قی

 والتي تمیزت بعدم الاستقرار ٢٠١١ ینایر ٢٥انخفضت عدة مرات أعنفھا خلال ثورة 
ملیون جنیھ وھى أقل قیمة خلال تلك الفترة، ثمّ ارتفع ٢٨٦٥٫٦-السیاسي  حیث بلغت  

 أكبر قیمة لھا، بمتوسط فترة قدره  م وھى٢٠١٧ملیون جنیھ عام ١٣١٤٤٣٫٢لیصل إلى 
، بینما بلغ معدل النمو ٣٣٦٦٦٫٦٣ ملیون جنیھ، بانحراف معیاري قدره  ٤١١١٠٫٦١

    %.    ٥٫٣المركب خلال ھذه الفترة 

وكما یتضح من الجدول التالي أنّ نسبة تمویل الاستثمار لسد العجز في فجوة 
ه الفترة، حیث ساھمت بقدر كبیر التجارة الخارجیة قد زادت بصورة واضحة خلال ھذ

في تمویل عجز فجوة التجارة الخارجیة، فقد بلغت أكبر نسبة تمویل لفجوة التجارة 
 ویمكن ٢٠١١عام % ٥٫٠٧، وأقل نسبة تمویل  ٢٠٠٤عام  % ٥٢٨٫٣٧الخارجیة  

إرجاع ذلك لأثر ما سُمّى بثورات الربیع العربي التي اجتاحت المنطقة العربیة، وخاصة 
 من ینایر التي ھزّت الاقتصاد المصري بغیر ھوادة والتي مازالت تعانى منھا ٢٥ ثورة

نقطة ١٠٠ نقطة من أصل ٥٤٫٤٣مصر حتى الآن،  ولقد استطاعت مصر بالكاد تحقیق 
 الصادر عن البنك الدولي لعام  Doing businessفي مؤشر ممارسة الأعمال  

 دولة، وھو ما یشیر ١٨٠ل من أص١٣١م، حیث حصلت مصر على المركز رقم ٢٠١٦
، وقد قامت )٢٥ :٢٠١٦الاقتصاد المصري، (إلى سوء استغلال من سوق كبیر واعد 

حیثُ أجرت تشریعات الاستثمار مصر في تھیئة مناخ الاستثمار لدیھا وذلك بتطویر 
 ١٩٩٧ لسنة  ٨یل شامل على قانون ضمانات وحوافز الاستثمار رقم  دتعالحكومة 

انعقاد المؤتمر الاقتصادي دء قبل بم والصادر ٢٠١٥ لعام ١٧بموجب القانون رقم 
ء لكي تعلن مصر من خلال المؤتمر عن بدد واحالدولي في مدینة شرم الشیخ  بیوم 

  )٢٥ : ٢٠١٦بھاء الدین، (من النشاط جدیدة مرحلة 
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  ) ٤(جدول 

 )م٢٠١٧-  ١٩٩٠(صافي تدفقات الاستثمارات الأجنبیة المباشرة بالملیون جنیھ خلال الفترة 

  العام
الناتج المحلي 

 الاجمالي
  بالملیون جنیھ

صافي تدفقات 
الاستثمار الأجنبي 
المباشر بالملیون 

 جنیھ

معدل 
التغیر 

السنوي 
%  

نسبة 
الاستثمار 
 إلى الناتج

 % المحلي 

صافي 
المیزان 
  التجاري

معدل نمو 
العجز 
  %التجاري

نسبة تمویل 
الاستثمار لسد 
العجز في فجوة 

التجارة 
  ارجیةالخ

1990 97991 1137.7 - 1.16 -13599 - 8.37 

1991 123010 793.9 -30.2 0.65 -9916 -27.1 8.01 

1992 152100 1524.7 92.0 1.00 -11819 19.2 12.90 

1993 169704 4044.8 165.3 2.38 -7217 -38.9 56.05 

1994 191355 3836.7 -5.1 2.01 -10497 45.4 36.55 

1995 223065 2019.0 -47.4 0.91 -11481 9.4 17.59 

1996 250839 2158.3 6.9 0.86 -12309 7.2 17.53 

1997 276426 300.2 -86.1 0.11 -12354 0.4 2.43 

1998 295252 3643.8 1113.6 1.23 -24884 101.4 14.64 

1999 312044 3617.0 -0.7 1.16 -22934 -7.8 15.77 

2000 332218 4289.4 18.6 1.29 -18774 -18.1 22.85 

2001 360448 2025.8 -52.8 0.56 -12738 -32.2 15.90 

2002 389319 2910.8 43.7 0.75 -13684 7.4 21.27 

2003 433412 1389.0 -52.3 0.32 -4485 -67.2 30.97 

2004 490664 13367.8 862.4 2.72 2530 -156.4 528.37 

2005 545847 31064.7 132.4 5.69 -8618 -440.6 360.46 

2006 617700 57577.0 85.3 9.32 -18218 111.4 316.04 

2007 744809 65247.6 13.3 8.76 -34105 87.2 191.31 

2008 895515 51579.4 -20.9 5.76 -50206 47.2 102.74 

2009 1042250 37212.8 -27.9 3.57 -69249 37.9 53.74 

2010 1206640 35899.5 -3.5 2.98 -63281 -8.6 56.73 

2011 1371080 -2865.6 -108.0 -0.21 -56571 -10.6 5.07 

2012 1656570 36524.1 -1374.6 2.20 -132622 134.4 27.54 

2013 1843770 29240.1 -19.9 1.59 -117870 -11.1 24.81 

2014 2101900 32641.9 11.6 1.55 -179600 52.4 18.17 

2015 2443900 53263.5 63.2 2.18 -207200 15.4 25.71 

2016 2708300 81273.9 52.6 3.00 -250500 20.9 32.44 

2017 3409504  131443.2  61.7  0.04 -640489  155.7 20.52 

Source: unctad.org/en/ pages /aspx 
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تقلیدي والحدیث فوفقاً للمنھج القیاسي قام الباحثان باتباع منھج الاقتصاد القیاسي ال
رح في ضوء النظریة الاقتصادیة في ھذا الصدد ، تالتقلیدي تقوم بتوصیف النموذج المق

والدراسات القیاسیة السابقة فضلاً عمّا تراه ملائماً لطبیعة ھذه الدراسة ، ثمّ تقوم كمرحلة 
لائمة وفقاً للاقتصاد القیاسي ثانیة بتقدیر علاقات النموذج حیث تحدد طریقة القیاس الم

الحدیث من خلال إجراء اختبارات جذر الوحدة للسلاسل الزمنیة لمتغیرات الدراسة وبناء 
على درجة استقرارھا یتم تحدید طبیعة النموذج الملائم ومن ثم تتم عملیة صیاغة 

ر الاقتصادیة ، النموذج ، ثمّ یتم في المرحلة الثالثة اختبار وتقییم النتائج في ضوء المعایی
  ثمّ المعاییر الاحصائیة ، ثمّ المعاییر القیاسیة ، وھو ما قام بھ الباحثان على النحو 

  : التالي 

١.  

تُعدُّ صیاغة النموذج القیاسي من أھم مراحل بناء النموذج وأصعبھا، وذلك من 
علیھا النموذج أو التي یجب خلال ما یتطلبھ من تحدید للمتغیرات التي یجب أن یشتمل 

 . استبعادھا منھ

  Economic Growth (EG 

تلك الزیادة المُحققة على المدى الطویل "   یُعرف النمو الاقتصادي على إنھ 
ویعكس المعیار الحقیقي لمستوى التقدم الاقتصادي ) Adams, 2002(لإنتاج البلد 

یمكن تعریف الناتج المحلي الاجمالي على أنّھ القیمة السوقیة لجمیع السلع . والرفاه
 ، و (Jochumzen,2010)والخدمات النھائیة المنتجة في بلد ما خلال فترة زمنیة معینة 

سنة ( بلد ما في فترة زمنیة محددة یعبر عنھ بكمیة السلع والخدمات النھائیة المنتجة في 
، وھو یمثل نفقات الدولة على جمیع السلع والخدمات النھائیة المنتجة  خلال عام )

  . (Stephen,2010) بالأسعار السوقیة 

 :  وتتمثل في الآتي:   - ب

ي  -١ ار المحل د     Saving (SAV): الادخ دخل بع ن ال ي م زء المتبق ھ الج رف بأن  یع
 . ھلاك بغرض الاستثمارالاست
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ضخم -٢ دل الت ام  rate (INF Inflation: (مع رقم الع ي ال ستمر ف اع الم و الارتف  ھ
ي                  رقم القیاس سبي لل ر الن دل التغی ضخم ھو مع ادة الأسعار، فالت یس زی للأسعار ول

 . للأسعار

 . NI (Net national income: (صافي الدخل -٣

 ھو ما تصرفھ Government Expenditure (GX): الإنفاق الحكومي  -٤
الحكومة من معونات مضافاً لھا قیمة الإنفاق على البنیة التحتیة وما یصرف لدعم 

نسبة الإنفاق الحكومي إلي الناتج المحلي الإجمالي تشیر . المناخ الاستثماري العام
زیادة حجم الإنفاق الحكومي ونسبتھ من الناتج المحلي الإجمالي إلي أن الصرف 

یق النمو الاقتصادي، ویؤدي إلي زیادة عجز الموازنة الحكومي المفرط یع
الحكومیة وإلي زیادة الضرائب مستقبلاً فتنخفض دخول الأفراد، ومن ثم یخفض 
الطلب علي السلع والخدمات، فینخفض الادخار وبالتالي ینخفض الاستثمار و 

 . بالتالي تتأثر عملیة النمو الاقتصادي

 ھو مصروفات Fixed capital formation (FC): التكوین الرأسمالي الثابت -٥
الاستثمار الفعلي الذى یھدف إلى زیادة أرصدة الأصول غیر المالیة غیر أنّ 
جزءاً من إجمالي تكوین رأس المال یوجھ كي یحل محل الأصول الثابتة التي 
تستخدم في الانتاج، وتمثل الزیادة الاقتصادیة في الأصول الثابتة إجمالي تكوین 

  .   (Handbook ,2006) ل ناقصاً استھلاك رأس المال الثابترأس الما
EG =b0+b1SAV+b2GX+b3INF+b4NI+b5FC+UI 

  التضخم  = INFیمثل الادخار المحلي ، = SAVالنمو الاقتصادي،  =  EG: حیث أن
 NI = ،صافي الدخل القوميFC  = ،التكوین الرأسمالي الثابتGX = الإنفاق الحكومي . 

   b0, b1, b2, b3, b4, b5, تمثل معلمات النموذج، ویلاحظ أن النموذج القیاسي ذا 
، الذي ینوب عن بعض التغیرات التي یمكن UIطابع احتمالي لھذا تم إدراج حد الخطأ 

  . أن تؤثر في النمو الاقتصادي لكن یعصب قیاسھا

یقوم الباحثان فیما یلي : السلاسل الزمنیة لمؤشرات النمو الاقتصادي في مصر
 – ١٩٩٠(عرض التطور الزمنى لمؤشرات النمو الاقتصادي في مصر خلال الفترة ب

    )م٢٠١٧وحتى 
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  )٥(جدول رقم 

 )٢٠١٧-١٩٩٠(مؤشرات النمو الاقتصادي في مصر خلال الفترة 

Years 

Gross 

capital 

formation 

growth 

GDP 

growth 

Net 

National  

 income 

Gross 

capital 

formation 

(% of DP) 

Gross 

domestic 

savings (% 

of GDP) 

Gross 

domestic 

savings 

GDP 

CAPITA 
Govexp 

Inflation 

rate 

1990 2.36 5.67 6.73E+10 28.91 16.70 13617490938  1522.2 11.38 17.7 

1991 -20.32 1.13 7.77E+10 23.73 15.82 13058786574 1504.2 11.11 16.1 

1992 -3.89 4.47 8.45E+10 19.48 16.97 14848675142 1537.9 10.42 18.4 

1993 -5.14 2.90 8.63E+10 19.85 15.59 14730505162 1550.5 10.31 8.4 

1994 10.42 3.97 9.13E+10 20.63 15.14 12417437485 1580.7 10.29 8.4 

1995 12.02 4.64 9.58E+10 20.15 15.00 13381486759 1622.4 10.54 11.4 

1996 8.80 4.99 9.91E+10 18.13 12.69 12681809434 1671.4 10.37 7.1 

1997 10.53 5.49 1.06E+11 17.56 11.51 13912248673 1730.7 11.32 9.9 

1998 15.41 5.58 1.12E+11 21.50 12.00 16082998819 1793.9 11.31 2.4 

1999 16.59 6.05 1.16E+11 21.62 13.36 17139918490 1867.9 11.61 0.9 

2000 8.30 6.37 1.24E+11 19.55 12.94 17555483194 1950.5 11.2 3.9 

2001 -2.18 3.54 1.34E+11 18.26 13.41 17637297823 1982 11.32 1.9 

2002 5.54 2.39 1.37E+11 18.00 13.64 16607415998 1991.3 12.59 3.2 

2003 -8.86 3.19 1.38E+11 16.89 14.30 15911807514 2016.2 12.67 6.8 

2004 6.21 4.09 1.4E+11 16.94 15.58 17338497436 2059.7 12.75 11.7 

2005 10.81 4.47 1.41E+11 17.98 15.71 19584202243 2112.7 12.74 6.2 

2006 13.65 6.84 1.52E+11 18.73 17.11 24692924660 2217.4 12.29 7.4 

2007 23.91 7.09 1.63E+11 20.85 16.27 30731712733 2333.5 11.33 12.6 

2008 15.48 7.16 1.68E+11 22.39 16.80 38463354545 2456.7 10.89 12.2 

2009 -9.11 4.67 1.8E+11 19.19 12.55 31831395217 2524.4 11.35 11.2 

2010 7.96 5.15 1.87E+11 19.50 14.26 39294821004 2602.5 11.16 10.1 

2011 -2.15 1.76 1.91E+11 17.10 12.98 39810015056 2593.2 11.45 11.7 

2012 5.96 2.23 2E+11 16.03 8.11 35965999591 2593.1 11.18 19.5 

2013 -8.42 2.19 2.06E+11 14.21 7.87 39479057454 2590.9 11.35 8.7 

2014 1.71 2.92 2.14E+11 13.64 5.21 36316468005 2608.3 11.85 11.2 

2015 8.60 4.37 2.34E+11 14.29 5.81 31791237210 2665.2 11.76 9.9 

2016 11.23 4.35 2.46E+11 15.04 5.48 32306890365 2725.6 11.43 6.2 

2017 11.32 4.18 2.44E+11 15.27 1.78 24404459685 2785.2 10.09 22.9 

Source : http://www.Elbank Eldawly.Data.Country.EG. Com 
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٢. Stationary Tests  

سلاسل     ت ال ھناك العدید من الاختبارات التي یمكن استخدامھا في اختبار ما إذا كان
ضلاً             دة، ف ذر الوح دم وجود ج الزمنیة للمتغیرات مستقرة أم لا، أي التأكد من وجود أو ع

ة لل     سلاسل الزمنی ات ال ي بیان ل ف ة التكام د درج ن تحدی رامج   ع م الب ن أھ رات، وم متغی
امج         ارات برن ذه الاختب ل ھ ا مث وافر فیھ ي تت صائیة الجاھزة الت -E-Views ،Easyالإح

Reg ،Rat- Catوغیرھا .   
  : ومن أھم الاختبارات في ھذا الصدد

ار   ى  "  اختب ولر –دیك سیط  "  ف ار  Dickey-Fuller (DF)الب ى " ، واختب  –دیك
ولر ع " ف بس Augmented Dickey- Fuller ADFالموس ار فیل رون –، واختب  بی

Philips- Perron Test  ار سكى  "، اختب ت كوی ار Kowski – Kwiatكوای ، واختب
میدت  رون Sehmidtش ار بی ن Perron، اختب ارShin، ش -Kwiatkowski، اختب

Phillips-Schmidt-Shin(KPSS  وت رج Eliott إیلی ة Rothenberg، روتنب ، دال
  . ”Autocorrelation Function” الارتباط الذاتي

ارات       رات ،       ADF  ،KPSSوسوف یتم استخدام اختب ل المتغی د درجة تكام  لتحدی
دة   ذر الوح ارات ج راء اختب د إج سلة Unit Root Testsوبع ت السل ا إذا كان د م  لتحدی

ستقرة   ر م ات المتغی ة لبیان ف  Stationaryالزمنی دار المزی شكلة الانح ادي م  أم لا لتف
Superior Regression  حیث تكون قیمةR2    ائج ون نت ة، وتك  مرتفعة علي غیر الحقیقی

ة لا    F   ، Tاختبارات المعنویة    ق المعادل   معنویة وھي غیر صحیحة، لأن نتائج جودة توفی
تم      ى ی ا یل این ،وفیم ط والتب ات المتوس ي وثب ع الطبیع ة التوزی ي حال حیحة إلا ف ون ص تك

سلاس  stationaryإجراء اختبار استقرار     ن       بیانات ال د م رح للتأك وذج المقت ة للنم ل الزمنی
دة     ذر الوح ن ج ا م وء  Unit Root Testsخلوھ ي ض تقرار ف ة الاس د درج   ولتحدی

  : و ذلك لتحدید درجة تكامل واستقرار المتغیرات ADF ،  kpssاختبارات 
دة      ذر الوح ار ج ر اختب ي     Unit Root Testsیُعتب سیة الت ارات الرئی ن الاختب   م

كون     دى س یس م ین        تق دار ب ة الانح ل علاق و تحلی ة نح وة أولی ة كخط سلاسل الزمنی ال
ى       ة إل سلة الزمنی كون السل ار س دف اختب ة، و یھ رات التابع ستقلة و المتغی رات الم المتغی
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اھرة       ادى ظ ك لتف ستقرة ، وذل ة م ل زمنی ى سلاس صول عل ف " الح دار الزائ  " الانح
Phenomena Spurious Regression   "  رات اكنة    حیث تكون متغی ر س وذج غی النم

Non-Stationary                تم م ی لیة ، ث ي صورتھا الأص ر ف یم المتغی  في مستویاتھا ، أي نفس ق
ضلِلة أو         ائج مُ ون النت ا تك ن ھن وذج ، وم ات النم دیر معلم ي تق ات ف ذه البیان تخدام ھ اس

  .Newbold, Granger (1974)مُزیّفة، وھو ما أشار إلیھ 
 : ث مراحل ھيوقد تمّ اجراء الاختبارات على ثلا

   Interceptمرحلة حد ثابت دون اتجاه زمني  .١
  Trend And Interceptمرحلة حد ثابت واتجاه زمني    .٢
  Noneمرحلة دون اتجاه ثابت واتجاه زمني  .٣

والتي أسفرت عن أن السلاسل الزمنیة للمتغیرات محل الدراسة مستقرة في 
وھو ما یتیح ) أو اللوغاریتمأي بدون تدخل بأخذ الفرق الأول أو الثاني (المستوى 

 OLS (Ordinary(استخدام تحلیل الانحدار بطریقة المربعات الصغرى العادیة بطریقة 
Lowest Squares دون الخشیة من الوقوع في الانحدار الوھمي أو المزیف 

Superior Regression ووفقاً للنظریة الاقتصادیة والدراسات القیاسیة في ھذا الصدد ،
 : لة شكل الانحدار المتعدد وفقاً للصیغة التالیةتأخذ الدا

T -2 Σt
t = 1s2t 

LM =   ————————     
s2(L) 

 أي أنّ : المجامیع الجزئیة لبواقي تقدیر النموذج: stحیث أنّ  )١
St =Σtt    =1e і  

٢( S2 (і) :   التباین طویل الأجل المقدر 
سة الزمنیة حیث یختلف الفرض العدمي ھنا لیصبح عبارة عن فرض أنّ السل

 LaGrange Multiplexموضع الاختیار ساكنة في الزمن من خلال مضاعف لاجرانج
(LM) ویتمیز اختبار ، KPSS  بأنھ یعمل على التفرقة من السلاسل التي یمكن أن 

تكون ساكنة و السلاسل غیر الساكنة، والتي تظھر جذر الوحدة، بالإضافة إلى التمییز بین 
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ى مجموعة من البیانات لا یمكن من خلالھا التمییز بما إذا كانت السلاسل التي تحتوى عل
 : السلسلة ساكنة أو متكاملة  و تكون الفروض على النحو التالي

  H0: α       0=السلسلة ساكنة ولا یوجد بھا جذر للوحدة : الفرض العدمي
    H1: α > 0       السلسلة غیر ساكنة ویوجد بھا جذر للوح: الفرض البدیل

ة            tcalویتم قبول فرض العدم إذا كانت تاو المحسوبة   ن الجدولی ة م ل قیم    أق
Tab   ن       % ١٠، %٥، %١عند مستوى معنویة ستقرة م ة م ذه الحال ي ھ سلة ف وتصبح السل

ة        I (0)الدرجة صفر، ویرمز لھا بالرمز  ت قیم ا كان دیل إذا م ول الفرض الب   بینما یتم قب
ن  tcalتاو المحسوبة  ة      أكبر م او الجدولی ة ت د  Ttab قیم ي أن  ١٠، %٥، %١ عن ، ویكف

 . یتحقق ھذا الشرط عند ھذه القیمة الحرجة
ة،          سلة الزمنی ي السل دة ف أمّا في حالة قبول الفرض البدیل والقائل بوجود جذر للوح
ا         سلة، وأم ى للسل وھذا ما یعنى أنّ السلسلة الزمنیة غیر مستقرة، فإنھ یتمّ أخذ الفروق الأول

ى       إذا  ة الأول ن الدرج ستقرة م سلة م صبح سل ا ت ع فإنّھ ذا الوض د ھ سلة عن تقرت السل اس
تقرت   I (1)ویرمز لھا بالرمز  إن اس ، وإذا لم تستقر القیم یتم أخذ الفروق الثانیة للسلسلة، ف

الرمز         ا ب السلسلة عند ھذا الوضع فإنھا تصبح سلسلة مستقرة من الدرجة الثانیة، ویرمز لھ
I (2)ظ أن س  ، ویلاح ن نف ط م ستقرة فق سلاسل الم ى لل دار الأعل راء الانح ن إج ھ لا یمك
  .  الدرجة

الاصدار E-VIEWS 10وفیما یلي النتائج المتحصل علیھا باستخدام الحزمة القیاسیة 
  :العاشر على النحو التالي
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ار    اً لاختب رات وفق ة للمتغی سلاسل الزمنی ض ال ى أنّ بع وح إل ائج بوض شیر النت وت
ADFلة من الدرجة صفر  متكامI (0)       ة ستوى معنوی د م ستوى عن ي الم تقرت ف  حیث اس

رق الأول    inf &  gcapitalمختلف مثل  د الف د أخ   I (1)  ، والبعض الآخر قد استقر بع
ار    gdpcapit   ،govexp ،  save ، incomeمثل     KPSS ،  أمّا عند استخدام اختب

وي   تشیر النتائج إلى أن جمیع المتغیرات متكام     ضھا معن لة من الدرجة صفر ، وإن كان بع
ستوى  د م د   % ٥عن ة عن ستوى  معنوی د م ر عن بعض الآخ ذه  % ١٠وال وء ھ ي ض ، وف

شكلة    OLSالنتائج یمكن استخدام طریقة  ي م    في تقدیر العلاقات المختلفة دون الوقوع ف
  Superior Regressionالانحدار المزیف 

س الدرجة   وبما أن السلسلتین مستقرتین ومتكامل    ان   I) (0تین من نف صبح بالإمك ، ی
ر ذات    ل جرانج ة انج ا لمنھجی رین وفق ذین المتغی ین ھ شترك ب ل الم ار التكام راء اختب إج
صغرى            ات ال ة المربع الخطوتین، حیث نقوم في البدایة بتقدیر العلاقة طویلة الأجل بطریق

ي ن         )OLS(العادیة   ة ف صیرة الأجل المتمثل ة ق صحیح الخطأ    ، ومن ثم نقدر العلاق وذج ت م
(ECM) .              الفرق رین ب ذ المتغی ى أن یأخ ھذا الأخیر یأخذ صیغة العلاقة طویلة الأجل، عل

ر       دة كمتغی رة واح الأول لھما مع إضافة سلسلة بواقي تقدیر العلاقة طویلة الأجل مبطأة لفت
  .مستقل في العلاقة قصیرة الأجل

: 
ن                    رد م صیب الف ي ن ل ف صادي المُمث و الاقت ین النم ة ب دیر العلاق قام الباحثان بتق

ة        الي        )  gdpcapit( الناتج المحلي الاجمالي بالأسعار الثابت ن  إجم ل م ابع  و ك ر ت كمتغی
الي      ي الاجم اتج المحل ن الن سبة م ت كن مالي الثاب وین الرأس اق ) gcapital( التك ،  الانف

الي  ال ي الاجم اتج المحل ن الن سبة م ومي كن ومي )Govexp( حك دخل الق افي ال    ، ص
 )income (         الي ي الاجم اتج المحل ن الن سبة م الي الادخار كن دل ) save(  ، إجم ،  مع

 :  ، كمتغیرات مستقلة  بطریقة المُربعات الصغرى وكانت النتیجة كالتالي )inf( التضخم 
  %.٩٨٫٢ R2بلغت قیمة معامل التحدید  -
 ).٢٤٢٫٢( Fcثبوت معنویة علاقة الانحدار ككل وفقاً لاختبار  -
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ار    - ة           Tcطبقاً لاختب ت معنوی م تثب دخل والادخار، ول ل من صافي ال ة ك ت معنوی  ثبت

صائیة     ق بإح ا یتعل رات، وفیم اقي المتغی ي  " D.W( Durbin- Watson(ب والت
ى   ) ١٫٢٤٣(قدرھا   دل عل اط    فإنھا تقع أقل من الحد الأدنى مما ی شكلة الارتب  وجود م
ر            (الذاتي   ل متغی ة ك دم معنوی ل، ع قیمة مرتفعة لمعامل التحدید، معنویة الانحدار كك

ار    اً لاختب دي وفق ى ح ستقل عل ة    )Tcم تخدام طریق ستدعى اس ا ی اء مم ین الأخط  ب
  . الانحدار التدریجي

ت          ع اس ة م صغرى العادی ات ال ة المربع ل بطریق ة الأج ة طویل دیر العلاق ائج تق خدام نت
 :Stepwiseالانحدار التدریجي 

ائج   stepwiseبإعادة تقدیر العلاقة بین المُتغیرات مع استخدام طریقة   فرت النت  أس
  :عمّا یلي

د      - ل التحدی ة معام سن قیم درھا     R2عن تح ى ق ى مرحلتین الأول سبة % ٩٥٫٧ عل بالن
رات    % ٩٧٫٩لمتغیري صافي الدخل، الادخار، والثانیة    اقي المتغی سبة لب ا  بالن واھمھ

 . نصیب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي
ار   - اً لاختب ل وفق دار كك ة الانح ة علاق ضحت معنوی ت  Fcات ث بلغ ، )573.3(  حی

)٢٧٫٠٥.( 

 تثبتت معنویة كل من صافي الدخل والادخار على الترتیب عند مستوى Tcطبقاً لاختبار 
  %.١معنویة 

صائیة   - ق بإح ا یتعل ى، وفیم شكلة الازدواج الخط درھا D.Wم ي ق ) ١٫٧٨٩( والت
ى        ى والأعل دین الأدن سم   (فإنّھا تقع بین الح ة الح ي منطق دم     ) أي ف ى ع دل عل ا ی ممّ

  . وجود مشكلة الارتباط الذاتي بین الأخطاء

:  

- Granger 
سابق  ل ال دّ التحلی ة    أك ة طویل ة توازنی ود علاق شترك وج ل الم ار التكام    لاختب

ود    ھ وج ل ذات ت التحلی ا أثب صادي، كم و الاقت ي والنم ار المحل ین الادخ ل ب   الأج
م              ن ث د، وم دى البعی ى الم صادي عل و الاقت علاقة سببیة تتجھ من الادخار المحلي نحو النم

ك من خلا           صیر، وذل دى الق ببیة    نختبر مدى وجود علاقة سببیة في الم ار س ل إجراء اختب
 .جرانجر



 

 ١٧٧ – 
 

––  

  تقدیر علاقة السببیة لجرانجر بین بعض مُتغیرات الدراسة) ٧(جدول رقم 

Pairwise Granger Causality Tests  

Date: 12/15/19   Time: 21:24  

Sample: 1990 2017   

Lags: 2    

 Null Hypothesis: Obs 

F-

Statistic Prob.   

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ 

does not Granger Cause GDP_CAPITA  26  0.863000.4363  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause 

GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_  6.944870.0048  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH 

does not Granger Cause GDP_CAPITA  26  0.953670.4014  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause 

GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH  0.219960.8044  

 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS does not Granger 

Cause GDP_CAPITA  26  1.694720.0472  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause 

GROSS_DOMESTIC_SAVINGS  1.518460.0421  
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 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS____OF_GDP_ 

does not Granger Cause GDP_CAPITA  26  0.530760.5958  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause 

GROSS_DOMESTIC_SAVINGS____OF_GDP_  1.547370.2361  

 NET_NATIONAL_INCOME does not Granger 

Cause GDP_CAPITA  26  0.579280.5690  

 GDP_CAPITA does not Granger Cause 

NET_NATIONAL_INCOME  0.840170.4456  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH 

does not Granger Cause 

GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_  26  0.141150.8692  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ does 

not Granger Cause 

GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH  1.530840.2395  

 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS does not Granger 

Cause 

GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_  26  2.579240.0596  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ does 

not Granger Cause GROSS_DOMESTIC_SAVINGS  0.492370.6181  

 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS____OF_GDP_ 

does not Granger Cause  26  2.270920.1280  
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GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ 

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ does 

not Granger Cause 

GROSS_DOMESTIC_SAVINGS____OF_GDP_  0.104150.9016  

 NET_NATIONAL_INCOME does not Granger 

Cause 

GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_  26  5.518020.0119  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION____OF_DP_ does 

not Granger Cause NET_NATIONAL_INCOME  0.017000.9832  

 GROSS_DOMESTIC_SAVINGS does not Granger 

Cause 

GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH  26  1.876190.0310  

 GROSS_CAPITAL_FORMATION_GROWTH does not 

Granger Cause GROSS_DOMESTIC_SAVINGS 1.27351 0.7634  

ي ومتوسط   اظھر الاختبار وجود علاقة سببیة في اتجاھین بین كل من    .١ الادخار المحل
رب      نصیب الفرد من الناتج المحلي الاجمالي على المدى القصیر بمستوى معنویة یقت

و،       f= 1.78، %٥من  ى النم ؤدى إل ي الآخر فالادخار ی ، أي أنّ كل منھما یتسبب ف
 . وكذلك النمو یؤدى إلى زیادة دخول الأفراد وبالتالي إلى الادخار

قة سببیة من اتجاه واحد بین متوسط نصیب الفرد من    كما اوضحت النتائج وجود علا     .٢
د       ي عن اتج المحل ن الن سبة م مالي كن وین الرأس اه التك الي باتج ي الاجم اتج المحل الن

ة  ستوى معنوی وین    f =2.6، %٥م ي التك بب ف رد س صیب الف ط ن ، أي أنّ متوس
 .الرأسمالي وذلك عن طریق الادخار ولیس العكس 
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ائج وجود ع     .٣ حت النت ا أوض اه         كم دخل باتج د من صافي ال اه واح ي اتج ببیة ف ة س لاق
ة    ستوى معنوی د     f = 5.52، %١التكوین الرأسمالي عند م ي تؤك یس العكس، وھ  ول

  .النتائج السابقة
ین    ضاً ب صیر أی ستوى الق ى الم ببیة عل ة وس ة تكاملی ود علاق ضح وج بق یت ا س مم

    .الادخار المحلي والنمو الاقتصادي

 

ى            أوضحت النتا  .١ صادي عل و الاقت ي والنم ین الادخار المحل ة ب ة طردی ئج وجود علاق
ى             ا یُوص صادیة  ، مم ة الاقت ع النظری ة م ى متوافق اً وھ ل مع المدیین القصیر والطوی
ین الادخار                صائیة ب ة إح ة ذات دلال ة طردی ل بوجود علاق بقبول الفرض الأول القائ

ة      المحلي و النمو الاقتصادي في مصر وذلك على المدى ا    ستوى معنوی د م ل عن لطوی
١  %   ،t = 5.2     د ل التحدی غ معام ث بل ائج    ٩٧٫٧ R2    ، حی حت النت ا أوض ، كم

ة                 ستوى معنوی د م صیر عن دى الق ى الم رین عل ین المتغی ة ب أیضاً وجود علاقة طردی
٥  % ،f =1.78     و ي والنم ار المحل ین الادخ ببیة ب ة س ود علاق ك بوج  وذل

 .الاقتصادي
دخل      قبول الفرض الثان   .٢ ین صافي ال صائیة ب ي وھو تُوجد علاقة طردیة ذات دلالة إح

ین     ة ب ة طردی ود علاق ى وج ائج عل دت النت ث أك صر، حی ي م صادي ف و الاقت والنم
ة     ستوى المعنوی د م ت     t = 6.75، %١المُتغیرین في المدى الطویل عن م تثب ا ل   بینم

 . العلاقة في المدى القصیر
د علاق  .٣ و تُوج ث وھ رض الثال ض الف وین  رف ین التك صائیة ب ة إح ة ذات دلال ة طردی

ل         ین الطوی ي الأجل ة ف الرأسمالي والنمو الاقتصادي في مصر، حیث لم تثبت المعنوی
  . والقصیر

 

ف            .١ دیم حوافز ضریبیة، تخفی اج من خلال تق ادة الانت تنمیة ودعم القطاع الخاص لزی
ادة الادخار             ى زی ك ال و      الأعباء الاجتماعیة ممّا یؤدي ذل دلات النم د من مع ي تُزی  الت

  .الاقتصادي في مصر
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ى       .٢ ضرورة السیطرة على العوامل والمتغیرات الاقتصادیة التي تؤثر بشكل مباشر عل
صحح      وذج الم ي النم ستقلة ف رات الم صر المتغی ي م صادي ف و الاقت ة (النم ودراس

دابیر ال             ف الت اذ مختل ستقبلیة اتخ رات الم ي الفت ا ف ؤ بقیمتھ ي   تطورھا والتنب ة الت لازم
 .من شأنھا تُزید من مُعدلات النمو الاقتصادي
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ANOVAa 

Model 
Sum of 
Squares df 

Mean 
Square F Sig. 

Regression 5026639.858 5 1005327.972 242.481 .000b 

Residual 91212.147 22 4146.007   

1 

Total 5117852.004 27    

a. Dependent Variable: gdpcapit 

b. Predictors: (Constant), inf, gcapital, govexp, income, save 

  
Model Summaryb  

Change Statistics 

Model R 
R 

Square
Adjusted R 

Square 
Std. Error of 
the Estimate 

R Square 
Change F Change df1 df2 

Sig. F 
Change 

Durbin-
Watson 

1 .991a .982 .978 64.38949 .982 242.481 5 22 .000 1.243 

a. Predictors: (Constant), inf, gcapital, govexp, income, save 
b. Dependent Variable: gdpcapit 

 
Coefficientsa 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients Model 

B Std. Error Beta 
t Sig. 

(Constant) 172.823 261.141  .662 .515 

gcapital 10.670 6.234 .079 1.712 .101 

govexp 1.259 20.102 .002 .063 .951 

save 21.201 5.444 .201 3.894 .001 

income 9.822E-9 .000 1.185 23.179 .000 

1 

inf .769 2.598 .010 .296 .770 

a. Dependent Variable: gdpcapit 
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Model Summaryc 

Change Statistics 

Model R 
R 

Square 
Adjusted 
R Square 

Std. Error 
of the 

Estimate 

R 
Square 
Change 

F 
Change 

df1 df2 
Sig. F 

Change 

Durbin-
Watson 

1 .978a .957 .955 92.40906 .957 573.320 1 26 .000  

2 .990b .979 .977 65.30697 .023 27.058 1 25 .000 1.789 

a. Predictors: (Constant), income 
b. Predictors: (Constant), income, save 
c. Dependent Variable: gdpcapit 

 
 

Coefficientsa 

Unstandardized Coefficients Standardized 
Coefficients Model 

B Std. Error Beta 
t Sig. 

(Constant) 916.669 52.965  17.307 .000 
1 

income 8.107E-9 .000 .978 23.944 .000 
(Constant) 396.059 106.855  3.707 .001 

income 9.549E-9 .000 1.152 26.075 .000 2 

save 24.292 4.670 .230 5.202 .000 

a. Dependent Variable: gdpcapit 
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Abstract 

The problem of low savings in developing countries is the most 
important factor behind the decline in economic growth rates, which 
drives them to rely on external financing for investment, which is not 
desirable because of its negative effects on the economy of any country 
due to the burdens incurred by it, and therefore, domestic savings are 
considered necessary. It is vital to achieve an appropriate economic 
growth rate, and this study aims to show the effect of local savings on 
economic growth in Egypt, where it was found through the standard 
study that local savings in Egypt during the period (1990 - 2017) have a 
significant effect on economic growth in the short and long term. 
Generally, it is recommended to accept the first hypothesis, which is the 
existence of a direct relationship with statistical significance between 
local savings and economic growth in Egypt, in the long term at the level 
of significance of 1%, t = 5.2, where the coefficient of determination 
reached 97.7 R2, and the results also showed a direct relationship 
between The two variables in the short term are at the level of 
significance 5%, f = 1.78, and that there is a causal relationship between 
local savings and economic growth. 

Key words: Domestic savings, economic growth, relationship 
estimation . 
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اھتمامات بحثیة في المجالات المتعلقة بالتنمیة الاقتصادیة، والتنمیة المستدامة 
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